*regala p̄sta restabat de
tificatu rī romani potestū
imperio uidaro*

illius quo saluator passus est etiā euāgelia scriptūa designat.

De electione apostolor̄ et discipulor̄. **C**apitulū. xij.

Marij 3

luz 10

Icitur dominus et saluator noster non multo post iniciū
predicationis sue duodecim ex oībus discipulos assumpsit
quos et ceteris sectatoribus suis preferens speciali quo dam
electionis priuilegio apostolos nominauit: cuius nomīs virtus
missos indicat. Sed et alios post hos elegit septuaginta quos
et ipsos binos p loca diuersa et yrbes ad quas ipse accessurus
erat premisit.

Testimonij iosephi de iohāne baptista quo asserit
eum iustum virum fuisse et ob eius necem vindicā
in iudeos esse propagatam. **C**apitulū. xij.

Verum breui interieicto tpe iohānes baptista ab herode
filio herodis capite punit: de quo et in euāgelijis quidē
refertur. Cōcordi vero testimonio etiā ioseph̄ de hoc describit
nominatim etiā de herodiade cōmemorans: velut de coniugio
fratris philippi viuentis violenter abstracta et suis ab herode
incestis nuptijs sociata: ppzia et legitima uxore dimissa. Quā
herodiadem filiā dicit fuisse arethē regis arabie: propter quā
etiā iohannē baptistā ab eo cōmemorat interemptū. Hellum q̄
exortū inter aretham dicit et herodem tamq̄ ab ignominiam
filie vindicandā: in quo bellū exercitū refert herodis extinctū
hec autē omnia accidisse propter piaculū quod in necē iohānis
admisit. Idem quoq; iosephus iustissimū super omnes iohannē
fuisse scđm euangelior̄ fidem: et ab herode propter herodiadē
capite cesum refert. Propter quā etiā memorat eum regno esse
depulsum atq; in exilium viennā gallie urbem trusum. Nec in
octavo decimo antiquitatū libro: h̄is ipsis quib; infra ānotatū

Johannes
18 lib. cap. 16

est syllabis scribit. Quibusdam autem iudeorum videbatur iquit: 18 lib. cap. 14
ideo perisse herodis exercitum quod in eum satis iustus vicio diuina
comota sit pro vindicta iohannis qui vocabatur baptista quem
puniuit herodes virum valde bonum: qui precipiebat iudeis vir
tuti operam dare: iusticiam iter se in uicem custodire: et in deum
seruare pietatem: per baptismum in unum coire. Hoc ei pacto
baptismum acceptabile fore. si non solum ad abluenda peccata
sumatur: verum et ad castimoniā corporis atque anime iusticiā
purificationemque seruetur: cum iustumque pariter virtutum velut
signaculum et custodia quedam fidelis habeatur. Que cum ab
eo per precepta huiuscmodi docerentur atque ad audiendum
eum per plurima multitudo cōcurreret: veritus herodes ne forte
doctrine eius psuasione populi a suo regno discederet: videbat
enim quod preceptis eius ac monitis obedire in omnibus plebs
esset parata: melius credidit priusquam noui aliquid fieret anticipate
hominem necesse. quod postmodum turbatis rebus seram penitudi
ne gerere. Ex sola igitur suspicione herodis vincus in castellū
macheronta abducitur iohannes: ibique capite obtruncatur.
Hactenus de iohanne.

Testimonium iosephi de cristo. Ca. xiiij.

I Ed et de saluatore nostro in eisdem hystoriarum suanum libris idem iosephus ita scribit. Fuit autem hysdem temporibus ihesus sapiens vir: si tamen virum eum nominare fas est. Erat enim mirabilium operum effector: doctor hominum eorum qui libenter que vera sunt audiunt. Et multos quidem iudeorum multos etiam ex gentibus sibi adiunxit. Christus hic erat. Huc accusatione primorum nostre gentis virorum cum pylatus in cruce agendū esse decreuisset: non deseruerunt hī qui ab inicio eum dilexerant. Apparuit enī eis die tertio iterum viuus: secundum quod diuinatus inspirati prophete vel hec vel alia de eo innumerā

et aduena israhelitici generis nullis cōscriptionum fastibus vr
geretur. Verum fuere tamen pauci diligentes et studiosi viri
qui vel descriptos ex pte aliqua huiuscemodi libros domi ha
berent; vel etiam memoriter auite ordinem profapiē retinerēt
p̄cipue quos dimissa a pauis nobilitas cōmonebat. Ex quib⁹
fuerant et hijs quos paulo ante memorauim⁹ disposmoe id est
heriles vel dñici appellati ppter p̄pinquitatem generis cristi
qui et fuerūt nazarei ex vico corthaba iudeoz. Quicqz p omnē
regionem circueuntes: ordinem supradictę generationis partī
memoriter. partim etiam ex dierum libris inquātum erat possi
bile p̄docebant. Quibus ita a nobis inquātum diligentia po
tuit p̄scrutatis: euidentissime euangeliorum per hec varietas de
claratur. Nec sunt que ab affricano didicimus. Hoc itaqz mo
do in ioseph patrum generatione deducta: dubitari iā non po
test de maria quin eiusdem generis atqz eiusdem trib⁹ extiterit
Siquidem scđm legem moysi non licebat in diuersas tribus
nuptias permiscere: sed vni ex eodem populo atqz ex eadem fa
milia inupta precipitur copulari: vti ne permixtione cōiugij
etiam sors hereditatis deducatur in dubium: et de alia tribu
contra fas ad aliam trāsseratur. Sed de hijs satis dictum.

De magis aduenientibus et de nece
infantum apud bethleem. Capit. vi.

Heroes auditi regnati
attentus sumptus

Cristo igitur scđm pphetie fidem nato in bethleem iude
temporibus supradicti herodis: de orientis partibus ad
uentantes quidam viri ex magoy gente p̄cundantur ab herode
vbi nā esset rex qui nup natus est iudeoz: affirmantes vidisse
se stellā in oriente que sibi etiā dux itineris extitissz: cām vero
tm pparatiis adorādi et venerādi nup editi regis eē. Quib⁹
ille auditis icredibiliter deterret. yerēs ne stat⁹ sui p̄clitareē

imperij. Accersitis ergo legis doctoribus: perundatur ubi nam
christum nasci sperarent. Ut vero ex michee oraculis locus natu-
ritatis eius caput bethleem designatus est: uno precepto rex
omnes lactates pueros non solum apud bethleem sed et in om-
nibus finibus a bymatu et ifra secundum tempus quod explorauerat
a magis interim iubet. si quo etiam ihesum cum equeuis possit
extinguere. Sed preuenit regis insidias puer abductus in egip-
tum: parentibus de dolo regis angelo prenuntiante cōmonitis
Vix hec etiam sacris euangelij vocibus edoceatur.

Mic. 5.

Mat. 2.

De cruciatib⁹ herodis ipsius qui iussit necari infates. Ca. vii.

I Ed opere premium est crudelitatis herodis in christum et
equeuos eius videre mercedem. Statim namque nec mora
vicio in eum couertitur: que non solum presens inferret exitium
verum et quibus post interitum supplicis esset excrucianus
ostenderet. Longum est si prosperitates imperij eius quibus ad
illud usque tempus pollebat domesticis referam cladibus obscu-
ratas. Ignominia matrimonij. funera liberorum. quorum tamen
ipse extiterit parricida. sororis etiam propinquorumque oīm si ex
equatur clades: tragedia magis quam hystoria texi videbitur. De
quibus tamen si quis scire vult iosephus plenius refert. Ig-
tum pro sacrilegio quod in saluatorem cōmiserat. et scelerē quod
in equeuos eius pegerat vicio diuina purgeret eum in morte:
quem de derit exitum non puto indecorum si ipsius iosephi in sep-
timodecimo libro antiquatum hec referentis sermonibus ex-
plicemus. Herodem inquit porro amarior indies mos bus ur-
gebat supplicia dudum cōmissi sceleris expertens. Lento namque
igni extrinsecus in superficie corporis vibrabatur: intrinsecus
vero vastum condebatur incendiū. Vuiditas inexplicabilis semp
inerat cibi: nec tamen faciari unde rabidis incitata fauibus

Mores herodis digna
factio remuneratur

Prima herodus firmata

Josephus ne belandus

17 libro, cap. 8

valebat ingluies intestina intrinsecus ulceribus obfessa. Doloribus quoque coli quam maximis cruciabatur: humor liquidus et luridus circa pedes tumidos oberrabat: et ab inferioribus partibus pubetenus tumore distentus. Sed et verenda ipsa putredine corrupta scatebant vermibus. Ventris quoque incredibilis inflatione: et tentigo obscena satis et execrauda. His autem omnibus doloribus fetor dirior vel ex membrorum putredine vel ex respiratione anhelitus reddebat. Ita ex omni parte cruciatibus fesso: nulle sufficere vires ad tollerantiam poterant. Dicebant ergo huius quibus diuinandi pericia erat: has diuinitus penas ab imperatore ob multa eius impie et crudeliter gesta depesci. Hec quidem in supradicta hystoria refert vir: de quo paulo ante memorauimus. Sed et in secundo libro hystoriographi similia nichilominus de eodem scribit hoc modo dicens. Post hec vero omne corpus eius morbus inuadens diuerso eum sibi net corrupte genere vendicabat. Febris namque in parte lenta vexabat prurigo ex parte alia intollerabilis per omnem corporis diffusa superficiem. Coli quoque creberrimus dolor: pedes pubetenus ydropis oblderat tumor. Verenda corrupta putredine et scatentia vermibus horrebat. Inflationes etiam tortuosissimus spiritus et crebra suspiria conuulsis admodum producta visceribus ita ut a vatis diceretur non morbi corporis hec sed diuine vltionis esse supplicia. Quicquid cum tot morbis et tam feralibus urgeretur: tamen adhuc spem viuendi gerens de medelis ac remedjis cogitabat. Denique transito iordanie aquis calidis que apud caleroen sunt utebatur: que etiam potentibus commode dicuntur. Vismum est autem medicis: etiam oleo calido omne corpus esse souendum. Cumque depositus fuisset in huiuscemodi somento: ita resolutus est omnibus membris. ut etiam oculi ipsi e sedibus soluerentur. Reportatur ex iericho: et famulorum plancibus admonitus ubi salutem desperare

cepit militibus quidem quinquagena dragmas diuidi iubet.
ducibus vero et amicis suis plurimum pecunie largitur.

De crudelitate herodis quāsue mortis tpe ppetauit. **Ca. viij.**

Hoc autē furore iam plenus et ipsi vt ita dicam mīnitās
morti: fertur in facinus execrabilē. Etenim ex singulis
quibusq; viciis vel castellis si qui nobiliores et primarij erāt
viri ex omni iudea ad se colligi et retrudi iubet in loco qui di-
citur ypodronius. Accersita cū sorore sua. salome atq; eius viro
noīe alexandro: noui inquit iudeos de meo interitu gauisuros:
sed potero h̄e lugentes et exequias honorabiles ex plangētiū
multitudinē si volueritis vos meis parere preceptis. **H**os hoīes
quos in custodia haberī iussi totius iudee nobiles viros statim
vt ego spiritum exalauerō interficie in hoc ipsum militibus p-
paratis: vt omnis iudea et omnis domus israel etiam in vita ^{mīntr}
defleat obitum meum. **E**t post pauca idem ioseph⁹ ait. **R**ursus
autem iam et cibi audiātate et tussis cōulsione distendebatur
cum ex dolorū violentia iam vite exitum adesse sensisset. malo
accepto cult⁹ poposcit. Solebat enim per semetipsum purgatū
sic pomum incisum edere. **T**um deinde circumspectans ne quis
esset qui phiberet: eleuauit in semetipsum dextram icumq; libe-
ravit. **A**d hec idem psequit̄ scriptor qd paulo anteq; nouissimū
spiritum redderet. tertium post duos quos ante necauerat filiū
suum preceptis imp̄js iuiugulasset: atq; ultimam lucem sicut
ne absq; maximis doloribus corporis. ita etiam non absq; parri-
cidij piaculis aufugisset. **T**alis igit̄ herodis extitit finis: qui
digna supplicia pro scelere quod in bethleem erga puulos gesse-
rat. et pro iisdij dñi nostri ac saluatoris exact⁹ est.

De archelap regno post herodem. **Capitulum. ix.**

De successione vero eius hystoria nos euangelica p̄dōcet.
¶ postea q̄ per angelum cōmoneretur ioseph sublato
puero et matre eius de egypto red̄it ad terram iudeam: audiēs
inquit euangelista quia archelaus regnaret in iudea pro herode
patre suo: timuit illo ire. Cōmonitus autem in sompnis abiit i
partes galilee. Huic autem enangelice veritati cōsona scribit
etiam supradictus hystoriographus diligenter hec exsequens
quomodo ex testimonio herodis patris sui adiudicante etiam
cesare augusto regni iudeoz successoz extiterit archalaus: et vt
p̄decē annos imperio deuolutus sit: vtqz philippus et herodis
iunior frater cum lisania in tetrarchias diuisum iudee regnum
regebant.

**¶ Qd falsa esse acta que iudei proferunt etiam iosephi
testimonio ex relatione temporis cōvincantur. Ca.x.**

Idem quoqz hystoriograph⁹ in octauodecimo libro resert
duodecimo anno iperij tyberij cesaris qui augusto septē
et quinquaginta annis principatu potito successerat. pontium
pylatum iudee pecurationem suscepisse: atqz inibi per decem cō
tinuos annos usqz ad ipsum pene finem tyberij perdurasse. E
quibus omnibus figmentum ipudens euidenter arguitur actoz
que recenti cōfecti plasmate aduersus cristum dñm proferunt.
In quibus primo omni temporis ipsius traditio arguit falsi
tatem. Quarto namqz cōsulato tyberij qui consulatus septimo
anno imperij eius fuit. piaculi in saluatorē cōmissi temp⁹ falsa
hec acta perscribunt. Quo in tempore euidenter ostenditur ne
missus quidem adhuc ad iudee pecurationē pylatus scđm iosephi
pbatissimi hystoria testimoniū: qui plenissime designat duodecimo
āno tyberij cesaris iudee pecurationē suscepisse pylatū. Cōsona
ter aut i hijs cū hystorico euāgelista cōcordat: quī todecio dices
anno tyberij cesaris in quo quartus erat pylati procuratioñis

annus cum etiā iudee tetrarche haberentur herodes et lisania
et philippus: dominū et saluatorem nostrū ihesum cristū fuisse
annoꝝ triginta quando ad iohannem baptizandus aduenit.
gloriā
Tunc etiam iniciū euangelice predicationis instituit.

Cōd a pontifice anna vſq; ad caypham quatuor pontifices
fuerint et singulis annis āministraverint pontificatum in
quibus predicatio cristi completa est. **¶ Capitulum. xi.**

*Ordo & regimēto pontificis
āmūndū iudeos*

Refert autem eum diuina scriptura om̄ne doctrine sue
tempus exegisse sub pontificibus anna et caypha: quo
scilicet anno p̄tificatus tempore incipiente docere ceperit. et
vſq; ad iniciū cayphe pertenderit: in quibus spacijs vix toti
quatuor concluduntur anni. Legalibus pozro preceptis iam p̄
illud tempus vi et ambitione cessantibus nulli quippe ponti-
ficatus honor vite vel generis merito reddebat: sed romana
potestate alij̄s nunc. item alij̄s nunc summa sacerdotij̄ p̄stabat
ita vt āniis iam successionibꝫ mutarent. Deniq; idem ioseph⁹
refert quatuor p̄ ordinē vſq; ad caypham pontificat⁹ officio
post annū esse perfūctos: h̄is verbis scribens. Valerius grat⁹
anna sacerdotio deturbato hyismahelem pontificem designauit
filiū bassi: sed et hunc nō multo post abiciens. eleazarū ananie
pontificis filiū nontificati subrogauit. Post annū vero hunc
aret officio: et symoni cuidam camfi filio p̄tificat⁹ tradidit
mīsteriū. Quo nō āplius. et ipse q̄ vnius anni spacio pfundus
iosephū cui et cayphas nomen fuit accepit successorem. Ac p̄
hoc omne tempus quo dominus et saluator noster in terris
docuisse describitur intra quadriēnū temporis spacia coartaē
in quo quatuor iste quas iosephus memorat successiones pon-
tificū describūtur vix p̄ annos singulos ministrare. Cōsonāter
igitur scdm ea que iosephus scribit: caypham pontificem anni *folio 11*

*regalia p̄festa resalat de p̄
tificatu m̄i p̄sumi potu. Iun
imperio iudicato*

ad lib. et can.

illius quo saluator passus est etiā euāgelia scriptūa designat.

¶ De electione apostolor et discipulor. ¶ Capitulū. xij.

Marti 3

lure 10

Igitur dominus et saluator noster non multo post iniciū
predicationis sue duodecim ex oībus discipulos assumpit
quos et ceteris sectatoribus suis preferens speciali quo dām
electionis priuilegio apostolos nominauit: cuius nomīs virtus
missos indicat. Sed et alios post hos elegit septuaginta quos
et ipsos binos p loca diuersa et vrbes ad quas ipse accessurus
erat premisit.

¶ Testimonīū iosephi de iohāne baptista quo asserit
eum iustum virum fuisse et ob eius necem vindicā
in iudeos esse propagatam. ¶ Capitulū. xij.

Marti 14

Verum breui interieō tpe iohānes baptista ab herode
filio herodis capite punit: de quo et in euāgelijs quidē
refertur. Cōcordi vero testimonio etiā ioseph⁹ de hoc describit
nominatim etiā de herodi ade cōmemorans: velut de coniugio
fratris philippi viuentis violenter abstracta et suis ab herode
incestis nuptijs sociata: ppria et legitima uxore dimissa. Quā
herodiadē filiā dicit fuisse arethe regis arabie: propter quā
etiā iohannē baptistā ab eo cōmemorat interemptū. Hellum q̄
exortū inter aretham dicit et herodem tamq; ab ignominiam
filie vindicandā: in quo bellū exercitū refert herodis extinctū
hec autē omnia accidisse propter piaculū quod in necē iohānis
admisit. Idem quoq; iosephus iustissimū super omnes iohannē
fuisse scdm euangelior fidei: et ab herode propter herodiadē
capite cesum refert. Propter quā etiā memorat eum regno esse
depulsum atq; in exilium viennā gallie urbem trusum. Hec in
octavo decimo antiquitatū libro: h̄is ipsis quib⁹ infra ānotatū

Johānos
8 lib. cap. 16

est sillabis scribit. Quibusdam autem iudeorum videbatur iugis
ideo perisse herodis exercitum quod in eum satis iuste vicio diuina
comota sit pro vindicta iohannis qui vocabatur baptista quem
puniuit herodes virum valde bonum: qui precipiebat iudeis virtu-
tuti operam dare: iusticiam iter se in uicem custodire: et in deum
seruare pietatem: per baptismum in unum coire. Hoc ei pacto
baptismum acceptabile fore. si non solum ad abluenda peccata
sumatur: verum et ad castimoniā corporis atque anime iusticiā
purificationemque seruetur: cui rūmque pariter virtutum velut
signaculum et custodia quedam fidelis habeatur. Que cum ab
eo per precepta huiuscmodi docerentur atque ad audiendum
eum per plurima multitudo cōcurreret: veritus herodes ne forte
doctrinæ eius psuasione populi a suo regno discederet: videbat
enim quod preceptis eius ac monitis obedire in omnibus plebs
esset parata: melius credidit priusquam noui aliquid fieret anticipate
hominem nece. quod postmodum turbatis rebus seram penitudi-
nē gerere. Ex sola igitur suspicione herodis vincus in castellū
macheronta abducitur iohannes: ibique capite obtruncatur.
Hactenus de iohanne.

18 lib. cap. 14

cap. 14

¶ Testimonium iosephi de cristo. Ca. xiiij.

Sed et de salvatore nostro in eisdem hystoriarum suarum
libris idem iosephus ita scribit. Fuit autem hysdem tē-
poribus ihesus sapiens vir: si tamen virum eum nominare fas
est. Erat enim mirabilium operum effector: doctor hominum eorum
qui libenter que vera sunt audiunt. Et multos quidem iudeorum
multos etiam ex gentibus sibi adiunxit. Cristus hic erat. Huc
accusatione primorum nostre gentis virorum cum pylatus in
cruce agendū esse decreuisset: non deseruerunt hī qui ab inicio
eum dilexerant. Apparuit enī eis die tertio iterum viuus: scđm
quod diuinitus inspirati prophete vel hec vel alia de eo innumera-

Josephus lib. 18 cap. 9.

*Christianis a Christo Dicte sunt
et misericordia eius*

miracula futura esse predixerant. Sed et in hodiernum diem
christianorum qui ab ipso nuncupati sunt: et nomen perseverat et
genus. Hoc cum ipse hebreorum scriptor olim suis libris inserta tam
de iohanne baptista. quod etiam de domino et salvatore nostro tra-
diderit: quod ultra effugium. que excusatio impudentibus ac perfidis
remanebit quo minus de falsitate gestorum que postmodum co-
finxerunt aptissime concincentur. Sed de his ista sufficiunt.

**4. De nominibus apostolorum et discipu-
lorum christi. 5. Capitulum. xv.**

*Nomina Discipulorum non
scripta nisi parvum
ap. parvum*

Apostolorum autem domini et salvatoris nostri nomina
que referuntur: ex ipsis euangelij omnibus palam est.
Septuaginta vero discipulorum vocabula: nusquam quidem reperi-
mus scripta. Dicitur tamen ex ipsis unus barnabas. cuius etiam
in actibus apostolorum mentio facta est. Sed et paulus nichilo
minus scribens meminit eius. Denique ipsum dicunt esse: qui cum
sostene et paulo chorinthios scribit. Clemens vero in quarto
dispositionum libro: cephe mentionem facit. de quo paulus
dixit. Cum autem venisset cephase antiochiam: in faciem ei
restiti. Et dicit eum unum esse ex septuaginta discipulis cog-
nomine petri apostoli. Sed et mathiam ex ipsis esse dicit qui
pro iuda in apostolorum numerum subrogatus est: et eum qui
cum ipso statutus est ad sorte. Thadeum quoque unum ex ip-
sis esse tradunt de quo et historiam que ad nos usque peruenit:
exponere necessarium duco. Nam et plures quod septuaginta fu-
isse discipulos salvatoris inuenies: si obserues ea que paulus in-
dicat dicens. post resurrectionem apparuisse dominum primo
quidem cephe postea illis undecim. et post hos amplius quod quin
gentis fratribus simul. ex quibus quosdam dormiuuisse dicit.
plurimos autem adhuc permanere eo tempore quo scribebat.

*Colligitur ex Acto Pauli 14.
fusce Discipulos 13. 70*

*Expositio
Cor. 15*

Post hos etiam dicit eum visum esse iacobo qui erat unus ex his qui fratres saluatoris appellabantur. **T**um deinde tamquam preter hos duodecim ad eorum similitudinem essent alii quidam apostoli sicut et ipse erat paulus: addit et dicit. **P**oste a eparuit apostolis omnibus. **N**ouissime autem inquit visus est et michi. **S**ed et de his ista sufficient.

*Fuerunt et alii aperte operi
Se amore numero aut paucis*

¶ Narratio de abagaro rege. Capit. xvi.

Dn. **A**rratio vero quam de thadeo promisimus: hunc habet modum. Domini et saluatoris nostri ihesu christi diuinitas cum pro mirabili virtutis opere per omnem locum celebraretur: in numeros tamē de vicinis & de pegrinis et longe positis pro re mediorum et cure virtutibus invitabat. si qui precipue morbi alicuius egreditudine laborarent. **V**nde et rex quidam abagarus nomine gentis ultra eufraten posito principatu nobiliter tenet morbo quodam corporis irremediabili quantum inter homines tenebatur. Qui cum de nomine ihesu et de mirabilibus virtutibus eius audisset: supplex ei per epistolam factus exorat misso in re homine. diuini morbi vinculis quibus tenebatur absolui. **S**ed ad presens quidem a domino corporis eius cura differtur: dignus tamen efficitur rescripto epistole saluatoris: in qua simul etiam promittitur ei: & non multo post desiderij sui consequetur effectum. Denique post resurrectionem atque ascensionem domini ad celos thomas apostolus ex commonitione diuina thadeum quemdam unum ex septuaginta discipulis ad edissentem ciuitatem euangelistam et predicatorem verbi dei emittit: simul et que a domino promissa fuerant impleturum. **H**ec in archinis publicis edissene ciuitatis in qua tunc supradictus abagarus regnauit ita descripta repperimus in his carthis que gesta regis abagari seruata antiquitus continebant. **E**t ut euidentis dictorum veritas fiat: exemplaria epistolarum et syrorum lingua translata ponemus,

Traditio vnu vro 7°

*Exemplar epistole scripte à rege abagaro
vel thoparea ad ihm et misse iherosolimis
per ananiam cursorem. Capitulum. xvij.*

Acta Agonii ad ihm **A**bagarus ythanie filius thoparea ihesu saluatori bono
qui apparuit in locis iherosolimorum salutem. Auditum
est michi et de te et de sanitatibus quas facis: q̄ sine medica-
mentis aut herbis fiant ista per te. et q̄ verbo tantum cecos
facis videre. claudos ambulare. leprosos mundas: et imundos
spiritus ac demones eicis. et eos qui longis egritudinibus af-
flictantur curas et sanas. mortuos quoqz fuscitas. Quibus om-
nibus auditis de te: statui in animo meo vnum esse e duobus
aut quia tu sis deus et descendenis de celo vt hec facias: aut q̄
filius dei sis qui hec facis. Propterea ergo scribes rogauerim
te vt digneris vscqz ad me fatigari: et egritudinem meam qua-
iam diu labore curare. Nam et illud cōperi q̄ iudei murmurat
aduersum te: et volunt tibi insidiari. Est autem ciuitas michi
parua quidem sed honesta que sufficiat vtrisqz.

*Exemplum rescripti ab ihesu ad abagaz
thoparcā p ananyam cursorem. Ca. xvij.*

Responsio **B**atus es qui credidisti in me: cum me ipse non videris
Scriptum est enim de me: quia h̄i qui me vident non
credent in me et qui me nō vident me ipsi credent in me et viuet
De eo autē qd̄ scripsisti michi vt veniam ad te: oportet me oīa
pp̄ter que missus sum. hic explere. et postea q̄ cōpleuero recipi
me ad eum a quo missus sum. Cum ergo fuero assumptus mittā
tibi aliquē ex discipulis meis vt curet egritudinē tuam et vitā
tibi atqz h̄i qui tecū sunt et ciuitati tue p̄sset. Erat autē h̄i
epistolis adiunctum lingua syroz etiam hoc q̄ infra scriptū est

Postea vero ꝑ ihesu assumptus est: misit ei iudas qui et thomas thadeum apostolum vnum ex septuaginta. Qui cum venisset manebat apud thobiam filium tobie. Ut autem audiuit de eo abagarus: nūciatum est ei ꝑ venisset apostolus ihesu scdm ꝑ ei scripserat. Cumqz cepisset thadeus i virtute dei curare omnē languorem et infirmitatem itavit omnes mirarentur: abagarus consideratis mirabilibus que faciebat: et recordatus est ꝑ ipse esset de quo sibi ihesu scripserat dicens: cū autē fuero assump tus. mittam tibi aliquem de discipulis meis qui egritudinem tuam sanet. Et vocans ad se thobiam apud quem manebat. ait ad eū. Audiui ꝑ vir quidā potens et venit et manet in domo tua: adduc eū ad me. Cumqz redisset thobias ed thadeum: dixit ei. Abagarus thoparca vocauit me ad se: et dixit mibi vt te ad eum pducam vt cures eum. Et thadeus. Dadam inquit: qm maxime propter ipsum missus sum. Postera igit die: thobias mane assumpto thadeo venit ad abagaz. Et cū fuisset ingressus presentibus primatibus eius: statim in ingressu visum est abagaro diuini nescio quid splendoris in vultu apostoli thadei. Qd cum vidisset abagarus: adorauit thadeum. Super quo admirati sunt omnes: qui assistebant regi. Ipsi enim nichil horum videbant: quia soli abagaro fuerat ostēsum: qui et dicere cepit ad thadeum. Vere discipulus es ihesu filij dei: qui michi dixerat mitto tibi aliquē de discipulis meis qui te curet et vitam tibi preseret. Et thadeus respondit. Quia magnifice credidisti in eū qui me misit: propterea missus sum ad te. Et si pmanseris in fide eius et crudelitate. prestabunt tibi omnia desideria cordis tui. Tunc et abagarus ad eum. Dicqz adeo inquit credidi ei: vt et iudeos eum qui cruciferunt vellem si vlla michi adessz tāta exercit copia trucidare. et si nō romani regni auctoritas ipediret. Et thadeus ait ad hec. Dominus nr voluntatem patris sui impleuit: qua impleta assumptus est rursus ad patrem. Dicit

adams & thoma mittitur
in gressu abagari

Splendorum dominus ad mortuū
thadei missus est abagari

fides abagari

ei abagarus. **E**t ego scio: et credo in eum et in patrem eius. **E**t thadeus. Propterea inquit pono manum meam super te: in nomine eius. **E**t cum hoc fecisset: statim omni egreditudinis morbo quo tenebatur absolvitur. Miratus est abagarus quod sicut verbis audierat de ihesu ita rebus et operibus repperit per thadeum discipulum eius impleri: qui eum absque medicamentis et herbis curaret. Non solum autem illum sed et abdon quemdam abdei filium pedogra laborantem cum se vestigium eius aduolueret manus in positione sanauit: multosque alios illius urbis ciues varijs obsessos sanauit in comedis. **E**t sic opera magna et admiranda perficiens predicabat verbum dei. Post hec autem abagarus ait ad thadeum. Tu inquit cum virtute dei hec facis: et nos omnes videntes miramur. **V**ix quereret enarrata michi de aduentu ihesu quomodo factum sit. et de virtute eius in qua faciebat hec que audiui. **E**t thadeus. Nunc quidem inquit taceam. **V**ix quia verbum missus sum predicare: crassino congrega michi oes ciues tuos et coram ipsis predicabo et seminabo in eis verbum vite. vel aduentus ihesu quoniam fuit et cur vel qua de causa missus est a patre: et de virtutibus operum eius. vel de mysteriis quod locutus est in hoc mundo et in qua virtute hec fecit: sed et de noua eius predictione. et quod ita apparuerit humilis et quomodo ita se humiliauerit. et deposita maiestate perirefecit diuinitatem suam: ita ut et in crucem ageretur et in infernum descendere et disruptus sepe quam a seculis nemo disruptus et mortuos suscitaret. Qui descendit quidam solus: ascendit autem cum gradus multitudine ad patrem. **I**ussit ergo abagarus ut mature omnes ciues convenirent: et audiarent predictionem thadei. **E**t post hoc iussit dari ei aurum et argentum sed ille non accepit dicens. Si nostra dereliquerimus: quoniam accipiemus aliena. **G**esta sunt autem ista quadringentesimo et trigesimo anno. **V**ec non utiliter ut puto a nobis ex syrorum lingua translata: bunc in nostris libris teneant locum.

Abdon. Abdei

Expositio abagari
de aduen-
tione et operis sui

Yannus
libri

**¶ Incipit liber secundus ecclesiastice hystorie. De vita et
institutione apostolorum post ascensionem christi. Capitulū. i.**

¶

q

¶ **V**ecūq; oportuit velut in principijs eccl^{esiastice} hystorie designari. siue de diuinitate saluatoris siue de antiquitate nostre religionis ac vetustate doctrine: et vt olim tradita sit cristianorū que nouella videat insitio: sed et de aduentu ipsius saluatoris et domini nostri nup impleto ac passionib^{us} consummato. et de apostolorū quoq; electione superiore libello quāta potuim^{us} breuitate perstrinxim^{us}. **A**ge iam nunc etiam que post ascensionē eius consecuta sunt videamus partim diuinarū scripturarū testimonijs edocentes: partim et etrinsecus ex his que fideliter in commentarijs qui ad memoriam posteritatis inuenti sunt cōperim^{us} approbantes. **P**rimus igitur in apostolatū pro iuda proditore mathias sorte consicīt. qui erat unus ex discipulis domini. sicut supra demonstratū est. **O**rdinant autem et septem numero per orationes et per manus impositionē apostolorum ministerij viduarū gracia. **I**n quibus stephanus qui et primus post dñm statim post ordinationē suā lapidatur ab his qui et dominū occiderunt: per quod et nominis sui stephano corona donatur a cristo. **T**um deinde iacobus qui dicebat frater dñi. pro eo q̄ esset filius ioseph. qui christi quasi pater habebatur q̄nquidem despota ei fuerat virgo maria: que priusq; conueniret cum eo inuenta est in vtero habens de spiritu sancto sicut euangēlia protestantur. **H**unc inq; ipsum iacobū qui et iustus cognominatus est ab antiquis virtutū meritis et insignis vite priuilegio primū hystorie tradiderunt suscepisse ecclesie que in iherosolimis est sedem: sicut clemens i sexto dispositionū libro afferit dicens. **P**etrus enī inquit et iacobus et iohannes post

Transitio

L+6

Stephanus primus martyris

L+7

*Jacobus filius Iosephi
maritus*

Clementis & Iosephi. V

H[ab]et tres ap[osto]li extra quodam[us] plati

ascensionem saluatoris q[uo]d uis ab ipso fuerint oibus pene plati
tamen non sibi vendicat. primatus gloriam: sed iacobum qui
dicebatur iustus apostolor[um] episcopum statuit. **I**dem quoq[ue] ipse
in septimo eiusdem opis libro: addit de ipso etiam het. **J**acobo
inquit qui dicebatur iustus et iohanni et petro post resurrec-
tionem suam dominus omnem sci[entiam] tradidit et ipsi ceteris
apostolis: qui apostoli illis septuaginta discipulis tradiderunt
Barnabas unus e numeris 7 ex quibus unus erat et barnabas. **D**uos autem fuisse iacobos
costat: unum hunc iustum. qui de pynna templi dilectus fullois
veste percussus est. et morti traditus: aliis autem ille qui ab he-
rode capite cesus est. **H**uius ergo iusti iacobi: etiam paulus me-
minit cum scribit. **A**llium autem inquit apostolorum vidi nemine
nisi iacobum fratrem domini. **I**n hoc ergo tempore etiam tha-
deus de quo supra memorauimus. scdm domini preceptum ad re-
gem abagaz missus ipsum quidem egritudine morbi corporalis
absoluit: vniuersam vero ciuitatem edissenor[um] cristo domino
fidei satis credulitate sociauit: ita ut in hodiernum ciuitas illa
quippe que ipsius domini et saluatoris meruit scripta suscipe
velud speciali quadam cristo deuotione dicata sit. **I**nterea perse-
cutio prima aduersus ecclesiam dei que est iherosolimis facta
est sub primo martire stephano: ones discipulos exceptis duo
decim per vniuersam iudeam samariamq[ue] dispersit seu potius
ut sancta scripture indicat disseminauit: ex quibus nonnulli ad
fenicem et usq[ue] cyprum atq[ue] anthiochiam deuenerunt: qui gen-
titus quidem credere misterium fidei nodum audiebant. iudeis
tamen predicabant. **I**nterea paulus adhuc vastabat ecclesiam
ingrediens domos et pertrahens viros ac mulieres tradebat
in carcerem. **E**d philipp[us] qui erat vni ex septem cum stephano
diaconus ordinatus descendit samariam virtute dñi repletus:
et predicabat primus verbum d[omi]ni samaritane genti. **I**n quo
tanta erat tuijne gratie efficacia: ut etiam simonem magum suis

Symo magus

*Abdem
Philippus artus. Iacobus
euangelista*

predicatiōibus cōsterneret: qui per idem tempus celebris fame
apud samaritanorū populos habebat: ita ut virtus dei magna
esse putaret. Sed is cum vidisset signa et miracula que a phi-
lippo per diuine gratie potestatem fiebat: obstupefactus. et ter-
rituscessit. et credere se in ihesum usquequo etiam baptismum
acciperet simulauit. **C**o reuera dignum mirari non est hodieqz
eodem ordine fieri ab hīs qui velud hereditariam ab illo simu-
lationē sedē ipurissime susceperunt: quiqz autoris sui artibus
instituti ecclesiam fraude qualibet ingressi lauacrum furantur:
et sancta nostra velud alicuius morbi contagione cōmaculant
Verpit enim eorum venenatus sermo sicut vlcus in gregibus
et occultis verborum morsibus incautis letale virus infundit
donec noxias eorum latebras diligentia pastoris inuestigatas
educat ad lucem: sicut et ipse symon petri industria cōprehen-
sus penam quam merebatur expēdit. **V**erum per singulos dies
augescente predicatione verbi diuinī per dei prouidentiam ex
ethiopie regionibus adest quidam regine gentis illius p̄posit⁹
moris quippe est illi nationi etiam nunc a feminis regi: tamqz
vota in iherosolimis redditurus. **H**uic philippus r̄nis sancti
spiritus visus: primo ex omnibus gentibus misterium fidei et sa-
cramentum baptisi tradidit: et velud quasdam deo primicias
omnium cōsecrat nationū. **H**unc opinio tenet ad patriam ter-
ram regressum scientiā dei summi et saluatorem domini nostri
prescientiam indigenis gentibus sicut sibi tradita fuerat predi-
casse. **I**n quo rebus ipsis cōpleta est per eum prophetia que di-
cit: ethiopia pueniet manus eius deo. **D**um hec igitur agunē **Nsl. 67**
paulus vas electionis non ex hominibus neqz per hominem. s̄z **Jal. 1.**
per reuelationem ihesu cristi et dei patris qui eum suscitauit a
mortuis in apostolatum vocatur celesti ad se voce delata.

¶ Quēadmodū tiberi⁹ de cristo edoc⁹ et cōmenit⁹ a pylato. Ca. ij

*Vnde Cris fama, & gestorum, utriusque
resurrectionis, post ascensionis, & in au-
to comparuit*

In terea cum per omnem iam locum de resurrectione et mirabilibus domini nostri ihesu christi et de ascensione eius ad celum felix fama loqueretur ac per omnium aures beati huius rumoris volueretur opinio: quoniam antiqui moris erat apud romanos ut prouinciarum iudices si quid forte noui in his quas regebant prouinciis accidisset vel principi vel senatu nunciarent: uti ne ex his que gerebantur ignorare viderentur: de resurrectione a mortuis domini et salvatoris nostri ihesu christi, que iam in omnem locum fuerat prouulgata. pylatus refert tyberio principi: sed et de ceteris mirabilibus eius. et ut post mortem cum resurrexisset a qua plurimis iam deus esse crederetur. Tyberius que compererat retulit ad senatum: senatus autem sprevisse dicitur pro eo quod non sibi prius huius rei indicium fuerit delatum: sed auctoritatem suam peruererit vulgi sententia. Lex enim erat antiquitus designata: ne quis apud romanos deus haberetur nisi senatus decreto et sententia confirmatus. Porro autem pro vero hoc erat quod agebatur: ne diuina virtus humanis putaretur assertionibus indigere. Cumque secundum ea que supradiximus rennisset senatus: tyberius tamen tenuit sententiam suam, ne quid aduersum doctrinam christi contrarium moliretur. Hec terculianus vir et legum et institutionum romanorum pitissimus et inter nostros scriptores admodum clarus: in apologetico suo quem aduersum gentes pro nostra fide scribit hoc modo retrahit. Ut de origine inquit aliquid retrahemus. eiusmodi legum vetus erat decretum. ne quis deus ab imperatore consecraretur: nisi a senatu probatus. Et hoc ad causam nostram: quod apud nos humano arbitratu diuinitas pensatur: et nisi homini deus placuerit deus non erit: homo ergo iam deo proprius esse debet. Tyberius ergo cuius tempore nomen christianum in seculum intravit: annuncianta sibi ex syria palestine que

*Sententia & resuera senatus consilii
de reconfirmabantur*

Tertulliano in Apologetico

illic veritatē istius diuinitatis reuelauerant detulit ad senatū
Cum prerogatiā suffragij sui. senatus quia non ipse proba
uerat respuit: cesar in sententia sua mansit. cōminatus piculum
accusatoribus cristianorum. Hec terculianus.

Vt in omnem mundum breui tempore
diffusa de cristo predicatio est. Ca. iij.

Quod profecto diuina pudentia ita tunc cesaris sensibus
ingessit: ut absq; villo obstatculo in ipsis dumtaxat uicis
euangelij sermo usqueq; pcurreret. **Vnde** et factū est ut repete
quasi celitus lumē ostensum. aut radius quidam solis effulgēs
totum orbem claritate superni luminis illustraret: ut cōpleret
et illa prophetia que dixerat. **I**n omnem terram exiuit sonus
eorum euangelistarū dumtaxat et apostolorum: et in fines orbis
terre verba eorum. **E**x quo et per omnes ciuitates ac vicos
imense multitudines velud messium tempe frumenta ad areas
ita ad ecclesias populi cōgregabantur. **Quicūq;** a parentibus
tradite sibi morbide superstitionis vinculis tenebant: per doc
trinam christi simul. et per virtutum miracula que fieri videbāt
recepta vera dei noticia. tamq; a tyrannicis dominis liberati
ad vuum verum deum et creatorem suum vetusti penitentes er
roris fidei confessioē veniebant. **Cum** igitur passim iā per ones
etiam gentiliū populos pfusiū effundereetur diuina dignatio
primus cornelius apud cesaream palestine urbem maximam cū
omni domo sua ad fidem christi petro ministrante p̄dueitur. **J**am
ide q; plurimi et alij ex gentibus apud anthiochiam ad fidem
veniunt eorum predicatione pertracti quos pro seditione ad
uersus stephanum cōmota disseminatos esse per omnem locum.
superius edocuimus: per quos et apud anthiochiam florentis
ima cōgregatur ecclesia: in qua erant etiam p̄phetici ordinis.

Omnina pudentia dispensat

Psal. 18.

Vid. conversionē populi prioris

Lxx. 10

8

In Antiochia etiam primū dicit
Quintus discipuli Christianam

Act. 11

Barros Cesar

Hec domina regi suorum

viri & plurimi: cum quibus et barnabas et paulus. Quibus omnibus pariter in gratia dei et unanimitate degentibus: ibi primum discipuli velut ex phenni fonte sumpto vocabulo appellati sunt cristiani. Quia tempestate agabus quidam unus ex his qui aderant prophetis: famam magnam futuram diuinis presagabat oraculis. Paulus vero et barnabas cum ministerio a fratribus collato quo sancto ysis de seruirent iherosolimā destinantur.

¶ Quemadmodum post tyberium gaius cesar regem iudeorum constituit agrippam herodij perpetua pena deportationis ipsoita. Ca. iiiij.

Iosephus lib. 18. cap 16

Intra tyberius duobus et viginti circiter annis sui principatus exactis: viuendi finem fecit. Post quem gaius imperium suscepit. et continuo iudeorum principatum tradidit agrippe: simul et philippo et lisanie tetrarchias cum quibus et paulo post herodem pariter cotulit: ipm vero herodem qui vel in iohannis nece auctor extiterat vel in passione domini interfuerat multis extriciatum modis eterno dampnat exilio. sicut iosephus in his que supra inseruimus scribit.

¶ De filone et quemadmodum pro iudeis suscepit legationem ad gaium. ¶ Capitulum. v.

Paulo philosophus

Prius temporibus phyllo insignissimus scriptorum florebat: qui non solum in nostra verum et in grecorum philosophia primus inter primos habebatur. Hic autem genere quidam a proavis hebreus apud alexandriam vero in omnibus claris et nobilibus viris clario et nobilio erat. In diuinis autem legibus et patriis institutis quantus qualisque fuerit: ex his que notis liberorum suorum tradidit monumentis

latus ab eruditus
omnibus clarum est: **Q**uis enim digne valeat explicare quāta eius in liberalib⁹ librīs fuerit institutio. **P**ta in philosophicis p̄tusq; maxime in placonicis et pitagoricis fuerit disciplinis vtq; omnes et qui secum floruerant pene et qui precesserant superarit. **H**ic igitur ipse temporibus gāj quāta iudeis acciderit mala: quinq; voluminibus exponit. **D**ed et de eiusdem gāj mētis insania cōmemorat: q̄ in tantam superbiam elatus sit. vt deum se voluerit appellari. **I**n ipsis autem vbi de iudeorum clādibus refert suam q̄ legationem quam pro cōtribulibus suis iudeis detulit ad urbem romam describit: at q̄ potans apud gayū pro patrijs legibus nichil amplius q̄ irrisiōnem retulerit domi: ymmo et pene periculum mortis incurrit. **D**ed et iosephus meminit horum in octauodecimo antiquitatum libro: talia quedam scribens. **E**t quidem cum sedicio apud alexandriā fuisset exorta inter iudeos et grecos: terni ab v̄risq; p̄tibus legati mittunt̄ ad gayū. **I**n quibus pro parte grecorum erat quidam legatus appion nomine: qui cum in ceteris q̄ plurimis insimularet iudeos: tamen maxime q̄ honorem cesari non deferrent: vt moris est facere omnibus qui romanis fassib⁹ subiacet. **H**ic ergo aiebat gayo neq; aras neq; tēpla cōstituunt. neq; alia huiuscmodi in quibus ei diuini honores a puincialibus deferrunt: sed soli sunt qui neq; statuas ei decernant. neq; sacramentum nominis eius obseruent. **C**ūq; hec et alia grauiora allegaret appion per que concitari crederet gayū: phylō qui legatiōi p̄reerat iudeorum vir in omnibus magnificus alexandri alabar the frater philosophie non ignarus potentissime purgavit obiecta: sed abiecit eum gayus. et iubet ilico e cōspectu suo abdere: dum iracundia repletus secum ipse rimetur quid in eos cōferat mali. **E**gressus aut phylō cū iuria ait ad iudeos qui sibi astabāt. **H**ono aio nos ēē oportet quib⁹ irat⁹ ē gay⁹: qz necesse ē adē diuinū ybi humanū cessat auxiliū. **H**ec quidem ioseph⁹.

18 lib. rār. 17

Appion

Phylō

¶ Quāta iudeis acciderūt grauiā pro temeritatē crucis ix. Ca. vi

Vixto libro de locutione sua

Pylatus

Cyberus
et gloria romana

Josephus et lib. iudaic. belli
cap. 3

Sed et idē philo in ipso libro quē de sua legatiōē cōscripta sit: sigillatim de oībus que a semetipso gesta sunt refert. Ex quibus illa cōmemorabo que legentibus evidenter in iudeos diuinā propiaculis queque aduersus crīstū ausi sunt iudicēt vlcione. Primo quidem tepe tyberij refert in vrbe romā fuisse ianū quēdā magni apud iperatore loci. vniuersam eoz gentē sumo nisu interimere voluisse. In iudea autē pylatū sub quo in saluatorē facinus admissum est. dū tēplū quod in iherosolimis tunc ad hoc manebat integra profanare teptaret: maximis eos perturbatio nibus agitauisse. Et protyberij occasū: gayū refert successore cīd cū ceteris quod plurimis. cū etiā iudeoz genti acerbissimum extuisse: quod presto est etiam ex ipsis scriptoris sermonibus discere. Multa quidem inquit erat in gayo ingenij prauitas qua erga omnes homines tamen precipue erga iudeoz gentem ferebat: et speciali quadam seuicia loca eorum que in diuinis habent supplicationibus. consecrata incipiens ab alexandria diripi: et contra religionē moremque gentis profanari iubet statuis suis et signis ea atque ymaginibus replens. Templum quoque sancte ciuitatis quod solum manebat totius prophane contagionis intactum et a maioribus. perdurauerat azilum cōmutare in templum propri nominis ausus est: vt edes iouis nobilissimi noui dei galo vocaret. Sed et alias inumeras clades et ultra oēs tragicos lucus apud alexandriā iudeis irrogatas esse sub gayo in secūdo operis sui de virtutibus libro vir memoratus exequitur. Necnō et iosephus cōsona huic de pylati tepibus scribēs propiaculis saluatoris que vniuerse genti acciderint mala audi vt etiā ipse in sedo iudaici belli defleat libro. Ipse ergo ait. Qui missus ē in iudeā a tyberio procurator pylatus: noctu velatas in iherosolimam introferri ymagines cesaris iubet ac statui. Quod vbi

dies exortus est magnam perturbationem iudeorum populis
excitauit. stupentibus ac perturbatis ad nouam faciem rerum
Coniciebant namq; ex hoc q; spernerentur et cōcularent̄ iam
leges sue et omnia instituta maiorū: quibus nichil tale haberi
intra menia vrbis illius fas erat. **S**ed hoc solum est nimirum
in quo eos impie p̄fessionis sue velox vindicta dampnauit pro
eo q; scdm euangelij relationē ḡeū simul cōclamauit vniuersa *Johannes 17*
non habemus regem nisi cesarem. **T**ū deinde idem scriptor alia
quoq; in eos delatam cōmemorat vlcionem dicens. **P**ost hec
autem alia in eos incidit pturbatio: pro eo q; sacrum erarium
quod apud eos patria lingua corbanas appellatur contra fas i
v̄sus cōunes publici aqueductus progari viderent: qui a tre
centis stadiis deducebat. **P**ro quo nimia indignatione populū
cōmouebatur. **C**umq; adessz pylatus iherosolimis audent adire
ad eum et clamoribus fatigare. **A**t ille (preuiderat enim sedici
onem futuram) milites habitu plebeio obtectis armis multitu
dini miscuit: precepto eis dato uti ne gladiis n̄i sediciosos sed
fustibus vterentur. **V**bi tempus fuit signo eis de tribunali b
dato cedi p̄sterniq; ceperunt: nōnulli verberantium vulnerib
plurimi autem in fugam cōuersi proruunt p̄pria cōstipatione
peuli piere. **R**eliqui vero dispersi et suoz vulneribus deterriti
vim doloris silentio repressere. **M**ultas preterea clades in ihe
rosolimis eis obuenisse dum nouis semper rebus sediciosius stu
dent. idem scriptor exponit: ostendens q; ex admissi sacrilegij tē
pore ab eis sedicionū furor. nūq; bella mortelsq; cessarunt usq;
quo vltimum et exciale malum obsidionis temporibus vespa
shani eos inclusit.

O pylatus seipsum morte dampnauerit. **C**a. vii.

Igitur iudeos pro cōmiso scelere vlcio diuina dāpnauit.
Sed et pylatus qui in saluatorē iniqui iudicis officio

*Judei ob calumna et tormenta
Caro Mata dampnatur vltio.
me omnia*

Notandum male utrūq[ue] finis
fundus est h[ic]dem temporibus gañ tantis ac talibus malorū
cladibus excruciatuſ est: vt ppri a ſe manu transuerberaſſe et
nefariam vitam vi abieciſſe referatur. Nec enim poterat tāti
piaculi mīſter i punit euadere: ſicut i hystorijſ grecor[um] repim⁹
eoꝝ dūtaxat qui olympiad[as] ſcribunt: et annales rerū gestar[um]
libros ad posteritatis memoria cōdunt.

¶ De fame temporibus claudij. Capit. viii.

Uandus fuit p[ro]p[ter]e diu regno

Actus 11.

12

*S*ed enim gayo quatuor annis ne dū integris p[ri]cipatuſ
ministrato cladius imperator succedit. Sub quo fames
ſatis dira vniuersum orbem terre optimuit. Hoc tamen ita fu-
turum longe ante noſtri propheſe predixerant: ſicut in actibus
apostolor[um] refert agabum quēdam prophetam famem magnā
futuram ſub impatore claudio denunciatiſſe. Dey lucas qui hec
de agabo refert cōiungit etiam hoc: q[uod] p[ro] paulum et barnabā
fratres qui erāt antiochiae pro viribus suis vniu[er]ſiſeq[ue] ſump-
tum misericordia ſanctis habitantibus iherosolimam. Et post hec
addit dicens. In illo autem tempore. ſine dubio tempus quod
ſub cladio ſuit cū fames erat deſignans: imisit inquit herodes
rex manus vt affligeret aliquos de ecclesia: et interfecit iaco-
bum fratrem iohannis gladio.

¶ De martirio iacobi apostoli. Capit. ix.

M. m.
DE hoc autem iacobo clemēs alexādrinus etiam hystoria
quandam dignam memoria in ſeptimo dispositionum ſu-
arum libro ſcribit: platam ad ſe vſq[ue] ex traditione maiorum.
Qmquidem inquit et is qui obtulerat eū iudici ad martirium
iacobū. s. mot⁹ etiā ipſe cōfelliſſus eſt ſe ēē cristianū. Dudi ſunt
inquit abo piter ad ſuppliciū. Et cū ducerent: in via rogauit
iacobū dari ſibi ſmissionē. At ille pax p[ro] deliberāſ. pax tibi iqt
et oſculaſ eū. Et ita abo capite plexi ſunt. H[ic] tūc iqt vt ait

scriptura diuina videns herodes quia de iacobi nece gratū esset ^{12 cap 5 art 9}
iudeis: addit ad huc et petrum cōiecit in carcerem sine dubio
etiam ipsum punire volens: nisi diuinū affuisset auxilium quo
angelus ei noctu assistens. mirabiliter eum vinculorum nexib⁹
soluit: ad ministerium predicationis ire liberum iussit. Et cum
petro quidem hec gestasunt.

**¶ Qd herodes apostolos persecutus diuinam
cōtinuo vindictam senserit. Capitulum. x.**

Regis vero facinus in apostolos ppetratum dilationem ^{Vito Iunia ex art 10 vnde sigillū}
non patitur vlcionis: sed continuo vindicta dicitur ^{12 + 12}
dextera: sicut hystoria in apostolorum actibus conscripta nos
edocet. Cum inquit cesaream descendisset herodes et in die sol
lempni preclara ueste regia induitus pro tribunali consedisset
ac de sublimi cōcionaretur ad populum: cūqz populus ei clama
ret dei voces et non hominis: statim inquit peccavit eum angel⁹
dei eo q̄ non dederat gloriā deo: et scatens vermis expirauit
Miraculo autem dignum est tantam cōsonantiam diuinarum
scripturarum cum hystoriographo gentis illi⁹ deprehendi. Ipse
enim iosephus de eisdem cōmorans nonodecimo libro antiqui
tatum: hijs quibus infra scriptū est hec sermonibus refert. Ter
cium inquit annum imperij totius iudee herodes impleuerat: cū
forte cesareamque prius pygrus stratonis vocabatur aduenit
Dbi cum in honorem cesaris spectacula ciuib⁹ ederet votiuo
vt videbatur salutis cesaris die: cūqz illo totius pūncie viri
honoře et facultatibus prediti cōuenissent: secundo spectaculo
rum die induitus ueste fulgenti ex auro argentoqz mirabiliter
cōtexta. incipiente die procedit ad theatrum. Dbi cum primos
solis radios argēte vestis gremio suscepissz. repcuso splendore
duplicatam spēctantibus luce fulgoz metalli vibrantis effudit.

ut intuentib⁹ p̄stringeret acie terror⁹ aspect⁹: et p hoc plus ali
quid de eo q̄ humane nature ē artifex arrogātia mentiretur.
Illico adulantis vulgi cōcrepitāt̄ voces: honorē sonātes sed ex
iciū ferētes. **E**t hinc atq; illinc caueis cōclamātib⁹ dēcōpellat̄
vtq; fieret ppici⁹ suppliciter exorat̄: dicentib⁹ populis q̄ nunc
vlsq; in hoēm te timuim⁹ sed ex hoc iā supra humanā te esse na
turā fatemur. **R**ex acclamationē cōtra fas habitā non rep̄ssit
nec ipietatē illicite adulatiōis exhorruit: donec r̄spiciēs paulo
p⁹ iminentem atq; subfistentem capiti suo videret angelū eūq;
sensit cōtinuo exich⁹ sui ministrum quem pri⁹ nouerat p̄uisorē
honorū. **E**t ecce repente cruciatus eum ex dolore incredibili
ventris atq; inflatione corripuit. Respiciensq; ad amicos. en
inquit ille ego deus vester. ecce propellor̄ cōfessim et deturbor̄
ex vita: quoniamquidem diuina virtus nuper collatas in me
falsas arguit voces: et qui mō imortalis esse dicebar a vobis.
preceps iāiamq; rapior̄ in mortē. **H**ed suscipienda est sentētia
quam deus statuit: nam et viximus ante contempnendi et lon
geuitatem que beata putabatur expleui⁹. **E**t cum hoc dixiss;
vi doloris vehementius exagitatus instanter ad palacium re
portatur. **C**umq; diuulgatum esset eum prope diem moriturū:
ingens multitudo totius etatis et sexus conueniens more pa
tria supra cilicia strati omnipotenti deo pro regis incolumitate
supplicabant. **O**mnis autem domus regia plancibus et gemi
tibus psonabat: cum interim rex ipse in excelso solario recubās
et deorsum respiciēs ac pnos pstratosq; oēs cū fletib⁹ puidens
ne ipse quidē t̄pabat a lacrimis. **V**ex cōtinuis quīq; dieb⁹ ven
tris dolorib⁹ excruciat⁹ vitā violēter abrupt⁹ quīquagesimū
et quartū etatis agēs ānū. regni vero septimū. **Q**uatuor etenī
sub gayo cesare ānis regnauerat philippi tetrarchiā trib⁹ ānis
optinēs. quartū aut̄ etiā regnū sibi adiungens: trib⁹ reliquis
ānis sub cladio cesare exactis. **C**ū i ceteris q̄ plurimis iosephū

tum in his tam integre diuine scripture concordare valde mi
ratus sum. Quod vero videtur in solo regis vocabulo variare
cum et tempore et actus et res eundem ostendant fuisse: possibile
sicut in alijs plurimis iudeorum nominibus inuenimus etiam
hunc dupli vocabulo nuncupatum: quoru altero lucas noster
alter usus sit iosephus.

De theoda qui de prauauerat populum. Ca. xi.

Terum quoniam rursum lucas in actibus apostolorum intro
ducit gamalielum cum de apostolis in iudeorum coeusu
de liberatio fieret hoc ipso in tempore dicentem. quia surrexit
theodas quidam dicens se esse magnum quemdam: qui destructus
est: et cines qui sequebantur eum dissoluti sunt: age de hoc
quid iosephus in hoc eodem libro scripsit pferamus. Fadus in
quit iudeam procurante deceptor quidam magus theodas nomine
persuadet populi multitudinem sublatiis propriis facultatibus
urbes excedere: et ripas iordanis flumis obsidere. Dicebat enim
se etiam prophetam esse: et posse verbi sui precepto fluuij flueta
dirimere et facilem sectatoribus suis fluminis transitum dare
Que tum diceret multos decepit. Fadus vero non in longum ve
cordie eius indulxit: sed emittit equitum turmam: que ex im
viso irruens super eos: plurimos quidem penit. multos autem
et viuos cepit. Ipsi autem theode caput de sectum iherosolimam
deportauit.

De helena regina adiabenorum. Capit. xii.

Post hec idem scriptor etiam de fame que sub claudio facta
est hoc modo memorat. Per idem tempus inquit: famae
magna obsederat etiam iudeam. Qua tempestate regina nomine
helena multis pecunias comparatum frumentum de egipto et ihe
rosolimam de latu: indigentibus ministrabat. Quid tam cōsonas

Nota recordantia Chrysostomi
Iosephi

Lit. II.

tamq; cōcordans q; sunt hec cū illis que in adib; apostolorū
scribuntur. vbi dicit. quia discipuli qui erant antiochiae qui
prout potuit unusquisq; miserunt ministerium sanctis habitā
tibus in iudea: pferendum per manus barnabe et pauli ac per
presbiteros dispensandū. Helene vero huius cuius hystoriogria
plus mentionem intulit etiam nunc axtat sepulchrum nobile
pro portis iherosolimorum. Regnasse autem apud agabenoz
gentem refertur.

De symone mago. Capitulum. xiiij.

Ad litteras ad Antolinum
Symonis deo
locutio

Intra cum fides domini et saluatoris nostri ihū cristi
per omnium cresceret mentes. et per dies singulos reli
gionis propagarent augmenta: nequaq; quiescit hostis salutis
humane: sed urbem maximam que est caput omnīū preuenit:
et symonem illuc de quo in superiorib; dixi nus euocat. **Cui**q;
nefarj;s artibus ad minicula ipse maiora suppeditā: plurimos
urbis illiū ciues in erroris e*vincula* cōiecit. **Designat** hec vir
in scriptoris nobilis: non multo post apostoloz tempus exortus
est iustinus de quo suis in locis que cōpetunt assignabimus
Hic igitur in apologetico quem pro fide nostra ad imperatore
anthoninum scribit: de bjs modo refert. **E**t post ascensionem
inquit domini ad celum insligant demones quosdam hominū
qui dicent se deos esse: quos nos sugauimus. **S**ymon de niq;
quidam samaritanus de vico qui dicitur guchō sub claudio ce
sare magicis artibus et cpe de monum subleuatus in urbe viā
que regnum omnium tenet q; plurimis per fantasias deceptis
deus decretus est. et simulachri apud vos quasi deus honore do
natus: in flumine tyberis inter duos pontes collocati: haben
tis etiam titulum latinis litteris scriptum: symoni deo sancto.
Quē oēs pene samaritani et nōnulli etiā ex ceteris gentib; tō
summū dēū et adorāt et cōfident. **H**z et selenē quandā erroris

eius ac deceptionis comitē que prius ī proslibulo s̄t̄erat ap̄
tyrū vrbē fenicis cum ipso: velut primā quandā mentē conse
crauerūt. **Hec** quidem iustin⁹. **Cōsona** vero huic etiā hyreneus
scribit ī primo aduersus heresēs libro: in quo vel quis ipse
fuerit symon vel q̄ impura eius opera atq; doctrīna plenius
refert que multū ē vt h̄js ī seram⁹: cū liceat volentib⁹ ea scire
per singula ex ipsis supradicti hyrenēi librīs vel de hoc vel de
ceteris autorib⁹ diuersarū heresēon: et de venenatis eoz dog
matib⁹ diligentius noscere. **Caput** igitur totius prauitatis et Symo invenit primū om̄
heresēs mūxip̄ ī mūndū
principiū omnis heresēs a symone cepisse accepim⁹: ex quo vſq;
in hodiernū sectatores ei⁹ simulantes adire se purissimā cristi
anoz philosophiā quā vident apud omnes pro castitate vite et
instituti sanctitate mirabilem superstitionis ydoloz quā deserere
videntur rursum vinculis īnectuntur: colentes ac venerantes
picturā et ymaginē symonis et illius quā ei sceleris ac turpitu
dīnis extitisse sociā dixim⁹ sylenē: h̄js incensos odores offerūt
Correctio h̄js sacrificia et libamina delibant: impura: sed et hōz adhuc
nequiora et execrabiliora cōmittunt. Niunt enim esse quedam
apud se ineffabilia: que cū primo quis audierit mēte excedat
et eoz quasi virtute pculsus velut attonitus maneat. **Et** vſq;
ad dementiā veniat. **Que** cum ita sint aiūt: impossibile esse vel
scripture ea tradi vel ore ac lab̄js proferri. **Hec** qui audit pro
veneratione ita se habere rem credit. porro autē vera illa hui⁹
modi sunt que p̄ ipuritate et obscenitate sui castis et pudicis
auribus execrabilia et penit⁹ horrescenda ducant. **Quitquid**
enim illud est turpe et impurū quod excogitari a quoq; potest
omni hoc impurius esse illud traditur. qđ inquinatissime hui⁹
heresēs mistice tectū apud se reseruari pollicentur archanū: in
felicib⁹ p̄ h̄ mulierculis et peccatis: vt ait apostolus oneratis
de testabiliter illudentes. **Dunc** igitur taliū malorum patrē
et autorē per idem tempus symonē ex apparitorū suorū numero

dyabolus suscitans ad urbem maximam ire cōpulit romanum.
ut ibi potentissimis athletis domini ac saluetoris nostri ihesu
christi apostolis in hoc ipsum ab eo subrogatis obfisteret. **D**ed ^{Motafidus}
diuina virtus et gratia in maximo precipuoqz certamine nūp
deserit suos. Que etiam incensam maligni flammā tota celeri
tate restringit: et omnem altitudinē destruit extollētem se ad
uersus sciām dei. **P**ropter qd neqz symō neqz aliqz q̄s cōgressus
tūc aduersum ap̄los dñi potuit optinere: quin veritatis lux et
verbi dñi claritas que ob salutē hominū nup effulserat p̄ ap̄loz
suos totidē mēdaciū discussa caligine de hūanis mētib⁹ ignorācie
*Simon Magus roentat p̄lern⁹
titus a Dno Petro Ap̄stolo*
tenebras effugaret. **D**eniqz supradict⁹ mag⁹ veri lumis fulgore
pulsus cecitatē cōtinuo male sane mētis incurrit: quippe qui iā
et pri⁹ in iudeā p̄ aplm petrū de h̄is que gerebat sceleribus cō
futat⁹, trās marinā aggressus ē fugā: et ab oriente ad occiden
tē usqz ptendit: nūp sibi vitā. nisi in fuge subsidio sperās. **I**s
igit̄ urbē romā ingressus vtēs adminiculo assistētis sibi et ad
herentis demonice virtutis quā paredrū vocāt. breui tpe in tm
malorū venit pfectū: vt etiā simulachri a ciuib⁹ romanis tāp
deus honore potiretur.

De predicatione petri apostoli apud romam. **C**apit. xiiij.

*Habes hor capo. synecdoche
dni Petri p̄gymon*
Sed non in longam permanet fraude quesita diuinitas <sup>Juxta illud.
tempore uero</sup>
Continuo namqz in ipsius claudij tēporibus clementia
divine p̄uidentie p̄batissimū oīm et maximum apostolor̄ fidēi
magnificēria et virtutū merito primoz principē petr⁹ ad urbē
romā velud aduersū generis humani coēm pniciē repugnatuz
deducit: ducē quēdā et mḡm milicie sue scientē diuina prelia
gerere et virtutū castra ductare. **I**ste aduenies ex orientis p̄tib⁹
vt celestis quidam negotiator marciōna diuini lumis si quis
scit cōpare patut aduexit: et saluatoris p̄dicationis verbo pri
mō iyrbe roma euāgelij sui clauib⁹ ianuā r̄gni celestis apuit,

De euāgeliō scđm in arcum et quesh admodum prim⁹
per egyptum cristi noticiam p̄dicauit. Capitulū. xv.

Titetur cum romane vrbi clarum diuīni verbi lumen fu-
isset exortum. symonis quidem tenebre cum suo autore
restricte sunt: sermo autem veritatis et lucis qui per petrum p̄
dicabatur vniuersorum mentes placido illustrabat affectu ita
ut cotidie audientibus eum nulla sacietas fieret. **Vnde** neq; au-
dicio eis sola suffecit: sed marcum discipulū eius omnibus pre-
cibus exorant: vti ea que ille verbo predicabat ad perpetuam
eorum cōmonitionem habendam scripture traderet. quo domi
forisq; in huiuscemodi verborum meditationibus pmanerent.
Nec prius ab obsecrando desistunt: qđ que orauerāt impetrārēt
Et hec fuit causa scribendi qđ scđm marcum dicitur euangeliū
Petrus vero vt per spiritū sanctū religioso se spoliatum cōpīt
furto delectatus est: fidem eorum per hec deuotionemq; cōsiderās
factamq; confirmavit. et imppetuum legendam scripturam ec-
cessis tradidit. **C**lemens in sexto dispositionum libro: hec ita
gesta esse describit. **C**ui simile dat testimonium etiam iheropo-
litanus episcopus nomine papias: qui et hoc dicit qđ petr⁹ in
prima epistola sua quā de vrbe roma scribit meminerit marci
in qua tropice romā babiloniam nominavit cum dicit. salutat **R**oma **B**abilon **D**ura **st**
vos ea que in babilone est collecta ecclesia: et marcus filius
meus. **H**unc autem marcum tradunt primum ad egyptum per
rexisse atq; inibi euangelium qđ ipse cōscripserat predicasse et
ipsum primum ecclesiam apud alexandriam cōstituisse.